Tribunal de Justica do Piaui
PJe - Processo Judicial Eletrénico

Numero: 0826888-02.2019.8.18.0140

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL

Orgéao julgador: 22 Vara Civel da Comarca de Teresina
Ultima distribuicdo : 23/09/2019

Valor da causa: R$ 13.500,00

Assuntos: Seguro, Acidente de Transito

Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

15/06/2020

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

ANTONIA MEIRIANE LUSTOSA LIMA (AUTOR) IGOR DE LIMA CABRAL (ADVOGADO)

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT S.A. (REU)
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
GABINETE DA 22 Vara Civel da Comarca de Teresina DA COMARCA DE TERESINA
Praca Edgard Nogueira, Cabral, TERESINA - PI - CEP: 64000-830

PROCESSO N°: 0826888-02.2019.8.18.0140

CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Seguro, Acidente de Transito]
AUTOR: ANTONIA MEIRIANE LUSTOSA LIMA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

CERTIDAO

Certifico e dou fé que devidamente intimado do Despacho ID 6780389, decorrido o
prazo, a parte Autora ndo apresentou cOpia do processo administrativo junto a seguradora
requerida, bem como nédo aditou a peticao inicial.

CERTIDAO DE CONCLUSAO

Certifico que, nesta data, faco a conclusdo do presente processo para
despacho/decisdo/sentenca.

TERESINA-PI, 21 de novembro de 2019.

LEDA RAQUEL CALADO E SILVA LOBAO LOPES
Secretaria da 22 Vara Civel da Comarca de Teresina

Assinado eletronicamente por: LEDA RAQUEL CALADO E SILVA LOBAO LOPES - 21/11/2019 13:14:39 Num. 7282028 - Pég. 1
http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19112113143935000000006959009
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t PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
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1 .1‘31;'- Vara Civel da Comarca de Teresina DA COMARCA DE TERESINA
= Hraca Edgard Nogueira, Cabral, TERESINA - Pl - CEP: 64000-830
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PROCESSO N°: 0826888-02.2019.8.18.0140

CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Seguro, Acidente de Transito]
AUTOR: ANTONIA MEIRIANE LUSTOSA LIMA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

DESPACHO

Defiro ao autor os beneficios da justica gratuita.

Tendo em vista a concessao da gratuidade, determino a redistribuicéo
do processo para a secretaria da 22 Vara Civel.

O Supremo Tribunal Federal, no julgamento do RE 839.314, decidiu que
€ necessario, sob pena de extincdo por falta de interesse processual, que a parte
junte aos autos o comprovante de que esgotou a via administrativa:

RECURSO EXTRAORDINARIO 839.314 (835)

ORIGEM : PROC - 90820121 - TIMA - TURMA RECURSAL UNICA
DE IMPERATRIZ

PROCED. : MARANHAO

RELATOR :MIN. LUIZ FUX

RECTE.(S) : FRANCISCO BORGES LEAL

ADV.(A/S) : DAVIO SOCRATES DE SOUSA NASCIMENTO E
OUTRO(A/S)

RECDO.(A/S) : SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DE
SEGURO DPVAT S/A

ADV.(A/S) : DINA CLAUDIA DOS REIS PEREIRA SOARES E
OUTRO(A/S)

RECURSO EXTRAORDINARIO. CIVIL E PROCESSUAL CIVIL.
DPVAT. NECESSIDADE DE PREVIO REQUERIMENTO
ADMINISTRATIVO. INEXISTENCIA DE INTERESSE DE AGIR.
MATERIA COM REPERCUSSAO GERAL JULGADA PELO
PLENARIO DO STF NO RE 631.240-RG.

1. O estabelecimento de condi¢gBes para o exercicio do direito de
acdo é compativel com o principio do livre acesso ao Poder
Judiciério, previsto no art. 5.2, XXXV, da Constituicdo Federal,
conforme firmado pelo Plenéario da Corte no julgamento de
repercussdo geral reconhecida nos autos do RE 631.240, Rel. Min.
Roberto Barroso.

2. A ameaca ou lesdo a direito aptas a ensejar a necessidade de

E2fy Assinado eletronicamente por: LYGIA CARVALHO PARENTES SAMPAIO - 23/10/2019 10:41:42 Num. 6780389 - Pég. 1
qF i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=19102310414205900000006482279
Numero do documento: 19102310414205900000006482279




manifestacao judiciaria do Estado sé se caracteriza apos o prévio
requerimento administrativo, o qual ndo se confunde com o
esgotamento das instancias administrativas.

3. In casu, o acoérdéo recorrido assentou:

“2. Inexiste uma das condi¢des da acdo, pois que ndo houve
indicios de que fora realizado qualquer pedido administrativo
perante a Seguradora reclamada. 3. Inexiste necessidade do
pronunciamento judicial, pois ndo havendo que se falar em
pretenséo resistida a justificar a propositura da presente demanda,
nado ha o interesse de se ingressar com a demanda em juizo.”

Assim, determino a emenda a inicial para que o autor junte aos autos,
no prazo de 15 dias, sob pena de extin¢do, copia do processo administrativo junto
a seguradora requerida, documento indispensavel a demonstrar o seu interesse
juridico, bem como adite a sua peticdo inicial para esclarecer sobre eventuais
valores recebidos na via administrativa.

TERESINA-PI, 17 de outubro de 2019.

Juiz(a) de Direito da 22 Vara Civel da Comarca de Teresina

E2fy Assinado eletronicamente por: LYGIA CARVALHO PARENTES SAMPAIO - 23/10/2019 10:41:42
qF i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=19102310414205900000006482279
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WA HRODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAU
-.{HT I JEABINETE DA 22 Vara Civel da Comarca de Teresina DA COMARCA DE TERESINA

1.

Praca Edgard Nogueira, Cabral, TERESINA - P| - CEP: 64000-830

PROCESSO Ne°: 0826888-02.2019.8.18.0140
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Acidente de Transito]

AUTOR: ANTONIA MEIRIANE LUSTOSA LIMA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

Certidao de Triagem

Certifico que, nesta data, realizei a triagem e constatei a regularidade da
representacao e a existéncia de pedido de gratuidade da justica, motivo pelo qual fago sua
concluséo para despacho inicial.

TERESINA-PI, 14 de outubro de 2019.

EFIGENIA MARIA BORGES DA SILVA
Secretaria da 22 Vara Civel da Comarca de Teresina

Num. 6712899 - Pag. 1



Segue anexo.
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RGCibo de Pagamento Data e Assinatura
( Folha de Pagamento ) LR /
| SFSEQ:IQFVE MA Inscricao Admissao Competéncia
GNO DE SOUSA CNPJ: 09.213.351/0001-55 l 05/06/2019 Junho de 2019
R \ Carqo Lot
12 ANTONIA MEIRIANE LUST VENDEDOR | CASA DO PLASTICO * O LOURO "
g Eaice Agéncia Conta Tipo de Conta
21214074369
Discriminagao das Verbas
Cod. Descrigdo Referéncia Provento Desconto
010 | Salario-Familia 4 cota(s) 113,70
011 | Salario-Base 26 dia(s) 925,31
310 | INSS 8% 74,02
Total de Proventos Total de Descontos
1.039,01 74,02
Salario Contratual | Base de Calculo do INSS | Base de Célculo do FGTS ; FGTS FGTS Contribui¢ao Social Base de Calcuto do IRRF
1.067,67 925,31 92531 | 74,02

Assinado eletronicamente por: IGOR DE LIMA CABRAL - 23/09/2019 10:31:54 Num. 6441744 - Pég. 3
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Governo do Estado do Plaw

Sedretaria de Seguranga Publica
Delegacia Goeral do Policia Civil

SisB0O - Sistoma de Boletim de Qooarrencia

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 100203 000985/2017-98
Unidade de Ragistro [0 LEGACIA OF REPRE £5A0 AGS CRIMES D THARB pelo Registre: Almiralics Ribeiro Letirs Canos
DutaiMora A
i
DANOS DA OCORRENCIA
Unidade Policial Riespons avel DiataMien
DELEGACIA DE REPRESSAD AOS CRIMES DE TRANSITO 1
Tipo Locat
VIR PURAL ICA
Munigipio Bairra
TERESINA A0 CRISTOVAD
Enderego
AV JOAD XX N
Complemento Ponto de Relordncia
DADOS DOS PERSONAGENS ENVOLVIDOS
Nome: ANTONIA MEIRIANE LUSTOSA LIMA 13 ANDS Fipo sty WETEIRA M e
MBe MAKLA DAL DORES DI BOUSA | IMA,
Panfecd CLEARIsA 0, ASA IS RESIDENCIAL FIRE DAKIAD N
HmirG GLURLLP
Citade T RESINA

Taleformis) BO-DAGBA-0I53
NATUREZA(S) DA OCORRENCIA

Naturezs(s) do Qcorréncin
1 - Lesde corporal culposs no transde (A 303 go CTH)
RELATO DA OCORRENCIA

ANOTICIANTE VEIO COMUNICAR QUE CONDUZIA A MOTO HONDAICS 128 FaN 2015 m'
AME SMA ACIMA QUALIFICADA RELATA A VITIMA QUE TRAFEGAVA MA AY Mggmn y ‘
SINAL AMARELO E NO QUE DEU RE. BATEU NA MOTO DA VITIMA LE ADA |
ENCAMINHADA PARA A UPA DO PROMORAR DEPOIS TRANSFERIDA PARA oM
FATO TESTEMUNHADO POR RAIMUNDS DO CARMO PUREIRA  CPF D43
RESPONSABILIDADE DA NOTICIANTE

s /-: h.}(:rri: Cord Wb

e e

Almiralice Ribero Lobre Carlas Matr ODS7616
AGENTE BDE POLICIA

ir

Assinado eletronicamente por: IGOR DE LIMA CABRAL - 23/09/2019 10:31:54
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covémvo DO ESTADO DO PIAUI
POLICIA MILITAR DO PIAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

Obs: Niao fornecemos 2* via,

HPM - "Humanizando e

Pf"a u - HOSPITAL DIRC D

GOVERNG DO
QESELYOLVINEINIG
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LAUDO PARA SOLICITAGAO DE
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s

IDE

ESTABELECIMENTO SOLICITANTE
|IOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE DA POLICIA MILIT/
ESTABELECIMENTO EXECUTANTE

IOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE DA POLICIA MILITAR

(B3R5,

L

WAL e sf )

‘ O{;\:l'{ ‘\70

~
C

oM 7

IDENTIFICACAO DO

PACIENTE

NOME DO PACIENTE
{TONIA MEIRIANE LUSTOSA LIMA ARAUJO

NS PRONTUARIO
3239

7. CARTAO NACIONAL SUS
700701907753379 =

5. DATA NASC

22/06/1983

9. SEXO
Feminino

RG

325891

SSP-PI

0.1 NOME DA MAE

AR"  DAS DORES DE S LIMA

10.2 NOME DO RESPONSAVEL

1O Eco
J 32 CS 35 CON) FREI DAMIAO

12.2 BAIRRO
GURUPI

12.3 COMPLEMENTO

TO LOCAL

DERECO LOCAL

16865 -1) ez .

BAIRRO LOCAL

COMPLEMENM

16. CEP

# -~ FONE DE CONTATO 13. MUNICIPIO
38686353 ITERESINA

14, IEGE

15. UF
PI

64090490

[AUDO TECNICO E JUSTIFICATIVA DA INTERNACAO

PRINCIPAIS SINAIS E SINTOMAS CLINICOS

CIENTE COM RIGIDEZ ARTICULAR GRAVE DO 5° DEDO DA MAO ESQUERDA COM PRESENCA DE FIOS DE KIRSHINNER

CONDICCES QUE JUSTIFICAM A INTERNACAO
)R E RIGIDEZ

PRINCIPAIS RESULTADOS DE PROVAS DIAGNOSTICAS (RESULTADOS DOS EXAMES REALIZADOS)
. E EXAME FISICO

T\t TTCO TNICTAT 21. CID P 0 [23. CID CAUSAS ASSOCIADAS
ATURA DE OUTROS DEDOS 5620-'54 A |
PROCEDIMENTO SOLICITADO 4
or A0 DO PROCEDIMENTO SOLICITADO i 25. COD. DO PROCEDIMEMTO
T1/$%A DE FIO OU PINO INTRA-OSSEQ /\ 0408060352
TEITR/CUINICA | 27. CARATER DA INTERNAGAO| 28. NOME DO PROFISSIONAL SOLICITANTE T - 30.1 CPF
FERDINAND CARVALHO DE ALMENDRA FREITAS N 71603921320
2 29. DT/SOLICITAGAO 31, ASSINATURA E CARBIMBO (N° REG DO CONSELHO |
21/06/2017 ;
PREENCHER EM CASO DE CAUSAS EXTERNAS (ACIDENTES OU VTOLENGAS)
R 33. CNPJ DA SEGURADORA 3 WO B0 BILRETE 35. SCRIE
| ACIDENTE DE TRANSITO
™ ACID TRABALHO TIPICO 39. CNP) FMPRESA 39, CHAE EMPRESA 0. CBOR
TACID TRABALHO TRAJETO

1PAL CID10 SECUNDA DR EA AR aEa e
(D10 PRINC UNDARIO O Leve [0 GRAVE O GRravissiMA
AUTORIZAGAO
JUSTIFICATIVA DA Wm

Ndmero do documento: 19092310315159000000006162085
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POLICIA MILITAR DO PIAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

“Humanizando e Cuidando Bem de Sua 2"

PEDIDO: 60484
PACIENTE: ANTONIA MEIRIANE LUSTOSA LIMA
NOME DA MAE: MARIA DAS DORES DE SOUSA LIMA
DATA DO NASCIMENTO: 22/06/1983

MEDICO SOLICITANTE: CRM

DATA DA REALIZAGAO: 13/07/2017

DATA DO LAUDO: 17/07/2017

CONVENIO: SUS - INTERNACAO

RADIOGRAFIA DA MAO ESQUERDA EM DUAS INCIDENC!AS

Controle pés-operatério de retirada de material de osteossintese no 5° quirodactilo.
Redugao difusa da densidade mineral ossea.

Densificagdo de partes moles adjacentes.

* Correlacionar com dados clinicos.

g2fy Assinado eletronicamente por: IGOR DE LIMA CABRAL - 23/09/2019 10:31:54 Num. 6441744 - Pég. 9
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FrosPITaL
DE URGENCIA
DE TERESINA

NOME DO PACIENTE: MW }\/\UM(AV\L LJM/JLM Lommc‘j

NUMERO DO PRONTUARlO U5y Or [

SERVIGO DE ARQUIVO MEDICO E ESTATISTICO - SAME
- "OHOSPITAL SO EXPEDIRA COPIA DE PRONTUARIO UMA VEZ, CABENDO AO
. INTERESSADO REPRODUZIRC(‘)P!ASNECESSARIAS

'-. .. g2fy Assinado eletronicamente por: IGOR DE LIMA CABRAL - 23/09/2019 10:31:54
% hitp://tipi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19092310315159000000006162085
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!

HOSPITAL GERAL DO PROMORAR

ﬁ “i &: Av. Ulisses Guimardes s/n Promorar - Fone: 86 3215 9153
iﬂi TERESINA-PI CEP: 64075-450 CNPJ: 17.577.205/0009-94

3‘1: BOLETIM DE ENTRADA (BE)

Imp: 13/02/8017 14127

(Ngar: DR RODRLGEO MEDE ] jor

- DADOS DO PACIENTE: e !
- | Nome: ANTONIA MEIRIANE LUSTOSA LIMA Broptulirio: 35076
Mie: MARIA DAS DORES DE SOUSA Pai: CANDIDO LUSTOSA MACHADO
End.Resid. : QUADRA 32 CASA 35 - RESID. FREI DAMIAO - TERESINA - PI - CEP: -
Nascimento: 22/06/1983 1 Idade: 33a:8m:22d Sexo: Feminimo _F_oﬁg_:_ 86~ BB68-6353
| Responsavel: 0 MESMO CNS:
|
Profissao: VENDEDORA Documento: CPF: 004.399.783-00
G. Instrugao: Médio Completo E.Civil: Solteiro(a)
End.Local . : =
| DADOS DO ATENDIMENTO:
Codigo: 55391 Entrada: 13/02/2017 13:20:30 |Convénio: s y s Proced: 0301060061
Motivo da Procura: ACIDENTE DE TRANSITO VITIMA EM MOTOCICLETA (MOTOC
DADOS DA CLASSIFICAGAO DE RISCO:
Sinal/Sintoma de Apresentacao: Classificagao: Cor:
AUTOAGRESSAO Hemorragia menos incontrolavel
i Amarelo

Breve Histoéria Clas. Risco:
ENTE TS TRANSITO. CORTE EM MAO ESQUERDA. SABIDAMENTE GESTANTE. SEM ALERGIAS.

MARIO COELHO E SILVA NETO
COREN 464715-pP[
Em: 13/02/2017 13:35:01

| Ssvv: (Hora: 3 )

o 0,00 Kg] Altura: 0,00 Ml IMC: 0,00 gg/m2 IPulso: bmpl Pressdo: mmHg

Queixa Principal / Dados Clinicos / Conduta:

] QUEDA DE MOTO COM FCC EM MAO ESQUERDA
A AC EXAME, CONSCIENTE, EUPNEICA, ESTAVEL, ABDOME INOCENTE

=

kX mf«é/

fitricial :

Assinado eletronicamente por: IGOR DE LIMA CABRAL - 23/09/2019 10:31:54 Num. 6441744 - Pég. 11
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If ¥ . HOSPITAL GERAL DO PROMORAR

I x Av. Ulisses Cuimardes s/n Promorar -~ Fone: 86 3215 915)
|

| TERESINA-PI CEP: 64075-450 CNPJ: 17.%77.205/0009-94

BOLETIM DE ENTRADA (BE)
DADOS po PACIENTE :

Imp: 33/07:/°017

Maar: 8 POLPIGH MEDE! P

(Entacho: "WA-CMELTOR]"

y

Nome: ANTONIA MEIRIANE LUSTOSA LIMA Prontuéario: 35076
M3e:  MARIA DAS DORES DE SOUSA I Pai: CANDIDO LUSTOSA MACHADO '
EM.R.lid.: QUADRA 32 CASA 35 - RESID. FREI DAMIAO - TERESINA - PI - CEP: Y ‘
Nascimento: 22/06/1983 Idade: 33a:8m:22d Sexo: Feminimo Fone: ©6- BREE 6352 |
Responsavel: o mesmo CNS -
| _“__p“ﬁ“i% VENDEDORA Documento: CPF: 004.399.783-00
G. Instrucdo: Médio Completo E.Civil: Solteiro(a)
End.Local. : e
——— ————

DADOS DO ATEND IMENTO:

€odigo: 55391 | Entrada: 13/02/2017 13:20:30 [Convénio: s y s

e

Proced: 0301060061

Motivo da Procura:

ACIDENTE DE TRANSITO VITIMA EM MOTOCICLETA (MOTGC

DADOS DA CLASSTIFICA AO DE RISCO:

Sinal/Sintoma de Apresentacao:
| AUTOAGRESSAQD

Classificacgio:

Hemorragia menos incontrolavel

Cor:
Amarelo

Breve Histéria Clas. Risco:

BOEEENTT (= TRBusiTo. o

I iT0. TURTE EW MAO ESQUERDA.

SABIDAMENTE GESTANTE. SEM ELERGIAS.

MAPIO COELHO E SILVA NETG
COREN 464715=-p1

Em: 13/02/2017 1%:36:01
B Ssvv: (Hora: 3 ) 3 ;
.
§ 22s0: 0,00 gq l Altura: 0,00 M’ IMC: 0,00 kq/m2 , Pulso: bmp LP:&::&O
[ g <
| | Queixa Principal / Dados Clinicos / Conduta: P
i QUEDA DE MOTO COM FCC EM MAO ESQUERDA f
(AC EZAME, CONSCIENTE, EUPNEICA, ESTAVEL, ABDOME INOCENTE

B L) ZL o A
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HOSPITAL GETULIO VARGAS
Av. Frei Serafim, 2352 Centro - Fone: 86 3221-3040
TERESINA - PI CEP:6400000 CNPJ: 06.553.564/0104-43

_LAUDO MEDICO
Dados do Atendimento:
Paciente: ANTONIA NEIRIANE LUSTOSA LIMA
Prontuario: 176494 Atendimento 306590
Dt. Nasc.: 22/06/1983 Idade: 33a 9m 6d Sexo: F
Dados da Solicitagao:
Pedido: 45787 Data Pedido: 27/03/2017
Médico Solicitante: BRUNO SOARES FREIRE
Setor Solicitante: DIAGNOSTICO POR IMAGEM
Unid. Internagdo / Leito:  /
Convénio: SUS - AMBULATORIO
Cod. Procedimento: 02.04.04.009-4 Data do Laudo: 28/03/2017

RADIOGRAFIA DA MAO ESQUERDA

RELATORIO: O estudo radiolégico da mao esquerda foi realizado nas incidéncias AP e OBLIQUA.

- Controle radiolégico evolutivo pés-operatério.
- Fratura distal da primeira falange do quinto dedo da mao esquerda.
- Osteossintese.

d

- IMPRESSAO DIAGNOSTICA: Fratura 6ssea. Exame de control
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HOSPITAL GETULIO VARGAS
Av. Frei Serafim, 2352 Centro - Fone: 86 3221-3040
TERESINA - PI CEP:6400000 CNPJ: 06.553.564/0104-43
A LAUDO MEDICO
: Dados do Atendimento:
Paciente: ANTONIA NEIRIANE LUSTOSA LIMA

Prqntuano 176494 Atendimento 306590

Dt. Nasc.: 22/06/1983 Idade: 33a 9m 6d Sexo: F
; Dados da Solicitagao:

Pedido: 45787 Data Pedido: 27/03/2017

Meédico Solicitante: BRUNO SOARES FREIRE

‘Setor Solicitante: DIAGNOSTICO POR IMAGEM

Unid. Internagéo / Leito: /

Cenvénio: SUS - AMBULATORIO

Cod. Procedimento: 02.04.04.009-4 Data do Laudo: 28/03/2017

L, RADIOGRAFIA DA MAO ESQUERDA

'RELATORIO: O estudo radiolégico da mao esquerda foi realizado nas incidéncias A

Gemrole radiol6gico evolutivo pés-cperatorio.
ura distal da primeira falange o quinto dedo da mao esque
sintese. 2

P
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT

tto Tito 1820

Rua Dr,

f=i. TERESINA-PI CEP:

Redengdo - Fone:
64017-770

CNPJ: 05.522.

06 3229 4872 - =

)17/0022-02

e ———————————
I ——

BOLETIM DE ENTRADA - BE
DADOS DO PACIENTE:

Nome: ANTONIA MEIRIANE LUSTOSA LIMA Prontuario: 435491
Mie: MARIA DAS DORES DE SOUSA LIMA Pai: NAO INFORMADO
End.Resid. : QD 32 CS 35 - RESID. FREI DAMIAO - TERESINA - PI - CEP: 64000-010

Nascimento: 22/06/1983 Idade: 33a:8m:22d Sexo: Feminimo Fone: 86-98869-6353
Responsavel: 0 MESMO CNS 898000656768292
Profissio: VENDEDORA CPF * RG -
G. Instrucdo: Médio Completo E.Civil Solteiro(a
End.Local. : SR
DADOS DO ATENDIMENTO:
Codigo: 594611 Data: 13/02/2017 18:44:54 Condugdo: yvgicuLo PROPRIO OU DE TERCEIROS
Motivo da Procura: acipenTE DE TRANSITO VITIMA EM MOTOCICLETA (MOTOC Convénio:S U 5
ﬂ\.id.Trab. : Nao l Trajeto?: Nao |Tipico: Ndo I CID Secundario: V233
DADOS CLINICOS:
~
S ] 5 - =N
o (}) roran g o S deds ol e
Hoomld [vPh (errmman) - il
I i %
PR X mmHg l Pulso: i I l FC: bpm [ Temp. :
Diagndetico Inicial: cIp:
=
~
CONDUTA MEDICA E EXAMES COMPLEMENTARES : ~ (}
q e IAnsS @ VoA /V.,j/vu——- M % /\
Ly Z 2 AN = u( g 4 O .4 j
: P
MAMUA YONA. AR \‘(n /
f 0 : / .
A_Lf)\
( )Melhorado ( )Administrativa ( )Retornar & Unid. Origem: Ji\/
( )Curado ( )Por Indisciplina ( )Transferéncia:
ALTA: ( )Inalterado ( )Por Evasdo
( )A Pedido DATA SAIDA: / /1 HORA:
o
( )Internagdo na Unidade
DESTINO: Proced. Solicitado: (4 0¥0F034%I
( )Até 24 Hs ( )Familia
OBITO: ( )De 24 a 48 Hs (- )IML Sé;é
( )Apbs 48 Hs ( )Anat. Patol. CID Compativel: e
or . icy te
Internacgao:
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C LiDER

Administradora do Sequro DPVAT

Rio de Janeiro, 13 de Abril de 2018

Aos Cuidados de: ANTONIA MEIRIANE LUSTOSA LIMA
N2 Sinistro: 3180158885

Vitima: ANTONIA MEIRIANE LUSTOSA LIMA
Data do Acidente: 13/02/2017

Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: EXIGENCIA DOCUMENTAL
Senhor(a),

Apds a andlise dos documentos apresentados no sinistro cadastrado sob o numero
3180158885, identificamos a necessidade de regularizar a documentagdo apresentada,
conforme a seguir:

- Comprovante de residéncia ndo conclusivo
- Comprovacgéao de ato declaratério faltando

pagina

by

=)

g

z

8

g\

<

<

S

>

= A documentacdo deve ser entregue na SEGURADORA LIDER DPVAT - REGULACAO, onde o aviso
>

) de sinistro foi registrado, juntamente com cdpia desta correspondéncia.
o

O prazo regulamentar de 30 dias para analise do pedido da indenizagdo do Seguro DPVAT foi
interrompido e terd sua contagem reiniciada a partir da entrega da documentagdo
complementar na seguradora acima indicada.

00070707

(=]
Caso a documentag¢do ndo seja entregue em até 180 dias, a contar do recebimento desta §
correspondéncia, ou ndo haja qualquer manifestagdo sua por escrito neste prazo, o seu pedido &
de indenizagdao sera negado por auséncia de comprova¢io documental. Providencie a 2
documentagdo o quanto antes para comprovar o seu direito a indenizagdo do Seguro DPVAT. g
o
Qualquer duvida, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT
0800 022 12 04. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06. Tenha em
maos o numero do sinistro e o CPF do beneficidrio.
Atenciosamente,
Seguradora Lider-DPVAT
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA CIVEL DA
COMARCA DE TERESINA - PI

ANTONIA MEIRIANE LUSTOSA LIMA, brasileira, vendedora, solteira, regularmente
inscrito no CPF sob 0 n° 004.399.783-00, com RG 2350981 SSP/PI, residente e domiciliada
em quadra 32, casa 35, Frei Damido, Gurupi, Teresina-Pl, CEP 64090-491, vem
respeitosamente perante Vossa Exceléncia, por intermédio de seu advogado, conforme

procura(;éo em anexo, requerer

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT

em face da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DPVAT, CNPJ n°
09.248.608/0001-04, pessoa juridica de direito privado, com endereco para notifica¢fes na Rua
da Assembleia, n° 100, 17° andar, Centro, na cidade do Rio de Janeiro — RJ, CEP 20031- 902,
0 que faz com supedaneo no art. 3° da Lei 6.194/74 e demais disposicGes aplicaveis & matéria,

ante os fatos e fundamentos a seguir expostos.
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LPRELIMINARMENTE
A) Da Justica Gratuita

Inicialmente declara a requerente ser pessoa pobre, que nao possui condi¢des financeiras
e nem econdmicas para arcar com custas processuais, inclusive por estar com sequelas devido
ao acidente que seréd informado nos proximos tépicos, inclusive com comprovante de renda,
em anexo. Por isso, requer que seja concedido o beneficio da Justica Gratuita instituida pelo
artigo 5°, LXXIV, da Constituicdo Federal, e da Lei n° 1.060/50.

2-DOS FATOS

A Requerente é beneficiaria da indenizagdo por danos pessoais cobertos pelo seguro

DPVAT, que compreende invalidez, conforme comprovam os documentos inclusos.

O direito a indenizacdo da requerente surgiu em decorréncia de acidente automobilistico
ocorrido em 13/02/2017 (BO em anexo).

Em virtude do acidente de transito, sofreu fraturas (laudos e exames médicos em

anexo).

A suplicante, ao tomar ciéncia acerca dos direitos que lhe compete, ingressou com o
pedido na seara administrativa. Em resposta ao seu pedido, o autor recebeu a informacdo de

que a documentacdo néo estava conclusiva.

Tendo em vista o dano sofrido e o limite maximo do valor estipulado pelo art. 3°, inciso
Il, da Lei n° 6.194/74, de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o requerente vem

perante esse juizo para postular o valor devido.

Adverte que a debilidade limitou seus movimentos, tendo o requerente dificuldade de
retomar a vida normal, conforme laudo médico anexado aos autos, configurando perda
funcional , restringindo a indenizago ao campo da tabela legal, anexa da Lei n°® 6.194/74, para

lesBes no percentual no limite de — R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Denota-se legitimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da indenizac¢do do seguro
obrigatério DPVAT, ora pleiteado, depois de ser realizada a pericia, visto que ela pertence ao

rol de segurados que compdem atualmente o Consorcio referente ao Convénio DPVAT.
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DO DIREITO

3.1 Da Solidariedade das Seguradoras Participantes do Consércio
A Requerida é Seguradora regularmente conveniada Juno a Superintendéncia de
Seguros Privados — SUSEP, logo, encontra-se legalmente obrigada a cumprir os termos

estipulados para operar junto ao seguro DPVAT.

Ainda, ante o principio da solidariedade, a requerida esta legitimada para figurar no polo
passivo da presente demanda, conforme prevé o art. 7°, caput, da Lei n°6.194/74, in verbis:
Art. 7° A indenizacéo por pessoa vitimada por veiculo ndo identificado,
com seguradora néo identificada, seguro ndo realizado ou vencido, sera
paga nos mesmos valores, condi¢Bes e prazos dos demais casos porum
consorcio constituido, obrigatoriamente, por todas as sociedades

seguradoras que operem no seguro objeto desta lei.

Nesse sentido: Ementa: APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA - DPVAT -
COMPLEMENTACAO - REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO
REMETIDO A SEGURADORA DIVERSA - VALIDADE -
SOLIDARIEDADE ENTRE AS SEGURADORAS - INTERESSE
PROCESSUAL - PRESENCA. Mostra-se perfeitamente possivel a
vitima de acidente de transito pleitear, judicialmente, o recebimento da
indenizacdo DPVAT contra seguradora diversa daquela a qual foi
dirigido o requerimento administrativo, haja vista que as instituicGes
gue asseguram O pagamento em questdo sdo solidariamente

responsaveis pelas indenizacdes.

TJ-MG - Apelacdo Civel AC 10313150111653001 MG
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Acrescenta que a Portaria n® 2797/2007 da Susep concedeu autorizacdo a Seguradora
Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A para representar todas as seguradoras do
consorcio.

Logo, é parte legitima para responder pela demanda a empresa SEGURADORA
LIDER DOS CONSORCIOS DPVAT, porquanto integrante do consorcio de seguradoras

responsaveis pelo pagamento do seguro DPVAT.

3.2 Do Seguro DPVAT por Acidente
O art. 3° da Lei n°® 6.194/74, estabelece que 0s danos pessoais cobertos pelo seguro
DPVAT compreendem as indenizacfes por morte, invalidez permanente e despesas de

assisténcia médica e suplementar, conforme se vé abaixo:

Art.-3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.

-2° desta Lei compreendem as indenizagBes por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada:
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
Il - Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente; e
Il - Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso
a vitima - no caso de despesas de assisténcia médica e suplementares
devidamente comprovadas.

Esse mesmo artigo traz as formas de pagamento nos incisos do §-1°:

8-1° No caso da cobertura de que trata o inciso Il do caput deste
artigo, deverdo ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesdes
diretamente decorrentes de acidente e que ndo sejam suscetiveis de
amenizacdo proporcionada por qualquer medida terapéutica,
classificando-se a invalidez permanente como total ou parcial,
subdividindo-se a invalidez permanente parcial em completa e
incompleta, conforme a extensdo das perdas anatdbmicas ou
funcionais, observado o disposto abaixo:

I - Quando se tratar de invalidez permanente parcial completa,
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a perda anatdémica ou funcional sera diretamente enquadrada
em um dos segmentos organicos ou corporais previstos na tabela
anexa, correspondendo a indeniza¢do ao valor resultante da
aplicacdo do percentual ali estabelecido ao valor maximo da
cobertura; e

Il - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta,
sera efetuado o enquadramento da perda anatémica ou funcional na
forma prevista no inciso | deste pardgrafo, procedendo-se, em
seguida, a reducéo proporcional da indenizacdo que correspondera
a 75% (setenta e cinco por cento) para as perdas de repercussdo
intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercusséo,
25% (vintee

cinco por cento) para as de leve repercussao, adotando-se ainda o

percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais.

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequivoca que houve o
acidente de transito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele
decorrente, fazendo jus a parte autora ao recebimento do seguro obrigatério nos termos do
art. 5° da Lei n° 6.194/74, que assim disp0e:

Art. 5° O pagamento da indenizag&o sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da
existéncia de culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer
franquia de responsabilidade do segurado.

Exceléncia, o fato foi devidamente comprovado pela parte autora e, de acordo com
atabela legal, é devido a parte autora o percentual de 100% (cem por cento) — R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais).

Assim, resta claro que o requerente deve ser indenizado pelo seguro, como medida
de direito, visto que sofreu um acidente de transito que resultou em invalidez permanente,
do tipo em que a lei prevé o pagamento 100% da indenizacdo, mas que foi efetuado de
forma administrativa somente no valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), desta
forma remanesce ainda um crédito para o promovente de R$ 10.800,00 (dez mil e
oitocentos reais) que devera ser acrescido de correcdo monetaria a partir do evento danoso

e de juros de mora no percentual de 1% ao més a contar da citacdo da requerida. E o que se
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requer.

3.3 Da Atualizacdo Monetaria Sobre o Valor ja Pago Administrativamente e Sobre o
Valor Devido
A Requerida ao pagar o valor do seguro DPVAT administrativamente ao Requerente
pagou apenas o valor que entendeu devido sem a atualizacdo monetéaria. Conduta esta
contréria ao entendimento recente do Colendo Superior Tribunal de Justica - STJ em sede
de recurso repetitivo:
RECURSO ESPECIAL REPETITIVO. CIVIL. SEGURODPVAT.
INDENIZAGCAO. ATUALIZACAO MONETARIA. TERMO 'A
QUO'. DATA DO EVENTO DANOSO. ART. 543-C DO CPC.
1.

Polémica em torno da forma de atualizagio monetaria
das

indenizagBes previstas no art. 3° da Lei 6.194/74, com redacdo dada
pela Medida Provisoria n. 340/2006, convertida na Lei 11.482/07,
em face da omisséo legislativa acerca da incidéncia de correcéo
monetéria. 2. Controvérsia em torno da existéncia de omissdo
legislativa ou de siléncio eloguente da lei. 3. Manifestacdo expressa
do STF, ao analisar a auséncia de mencdo ao direito de corregédo
monetaria no art. 3° da Lei n° 6.194/74, com a redagdo da Lei n°
11.482/2007, no sentido da inexisténcia de inconstitucionalidade
por omissdo (ADI 4.350/DF). 4. Para os fins do art. 543-C do CPC:
A incidéncia de atualizacdo monetaria nas indenizagdes por
morte ou invalidez do seguro DPVAT, prevista no § 7° do art. 5°
da Lei

n. 6194/74, redacdo dada pela Lei n. 11.482/2007, opera-se desde
a data do evento danoso. 5. Aplicacdo da tese ao caso concreto
para estabelecer como termo inicial da correcdo monetéria a data do
evento danoso. 6. RECURSO ESPECIAL PROVIDO.

(STJ - Resp.: 1483620 SC 2014/0245497-6, Relator: Ministro
PAULO DE TARSO SANSEVERINO, Data de Julgamento:
27/05/2015, S2 - SEGUNDA SECAO, Data de Publicacdo: DJe
02/06/2015)
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Entendimento este sedimentado no STJ, a teor do que dispde a Sumula 580: a
correcdo monetaria nas indenizacfes do seguro DPVAT por morte ou invalidez,
prevista no paragrafo 7° do art. 5° da Lei n° 6.194/74, redacdo dada pela Lei n°
11.482/07, incide desde a data do evento danoso. (Sumula 580, SEGUNDA SECAO,
julgado em 14/09/2016, Dje 19//09/2016).

Observa-se que a correcdo monetaria se trata ndo de acréscimo patrimonial, mas de

adequacao do valor da moeda a realidade inflacionéria.

Por fim, aplicando tal orientacdo ao caso concreto, cumpre condenar a requerida a
corrigir monetariamente o valor da indenizagéo recebida pelo autor na esfera administrativa,
desde a data do evento danoso até o respectivo pagamento parcial, e, depois de deduzida a
guantia recebida, o valor remanescente devera ser igualmente atualizado, até o efetivo

pagamento.

4) DOS PEDIDOS

Ante o0 exposto, requer-se a Vossa Exceléncia:

a) A desisténcia da audiéncia de conciliacdo e mediagdo, ante ao desinteresse da
Seguradora Ré pela realizacdo de acordos nos processos referentes @ matéria em
questdo, nos termos do artigo 334, § 5° do NCPC;

b) Que seja concedido a requerente o beneficio da justica gratuita por ser pobre na
forma da Lei, conforme art. 5°, LXXIV, da Constituicdo Federal, e da Lei n°
1.060/50;

c) Que seja a RE citada no endereco acima através de seu representante legal, para,
guerendo, contestar a presente a¢do no prazo legal, sob pena de revelia, nos termos
do art. 344 do NCPC;

d) Que seja determinada a INVERSAO DO ONUS DA PROVA em favor do
consumidor, face a verossimilhanca das alegacdes e sua cabal hipossuficiéncia
técnica e financeira, por forca do art. 6°, inciso VIII, do CDC, para determinar que a
seguradora Ré, durante a fase instrutoria apresente o processo administrativo
juntamente com o laudo pericial e as conclusdes médicas que ensejaram o
pagamento a menor da indenizacao;

e) Que seja nomeado médico local competente por este douto juizo para realizacdo da
pericia no autor, custeada pela requerida, de preferéncia nas proprias dependéncias

do Férum, respondendo aos quesitos elencados no final desta pe¢a, na forma do
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Convénio n° 69/2015, celebrado entre TJ/PI e a Seguradora Lider, nos termos
dos artigos 464 e seguintes do NCPC;

f) Que seja a Ré condenada ao pagamento do valor de R$ 13.500,00 (treze mil e
guinhentos reais), correspondente a diferenca da indenizacdo paga e a realmente
devida, que devera ser acrescido de correcdo monetaria a partir do evento danoso e
de juros de mora no percentual de 1% ao més a contar da citagdo da requerida

g) Que seja a RE condenada ao pagamento das custas e honorérios advocaticios a ser
fixado por este Juizo nos termos do art. 85 do NCPC;

O advogado peticionantes declara auténticas e verdadeiras todas as documentagdes
juntadas a presente peticéo, atendendo ao disposto no artigo 425, inciso 1V, do NCPC.

Protesta provar o alegado por todas as provas em direito admitidas, em especial pela
prova material que instrui essa inicial e a realizacdo de pericia médica, sem prejuizo de

outras provas eventualmente cabiveis e desde ja requeridas.

Dé-se a causa, 0 valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Nestes termos, pede e espera deferimento como medida de inteira justica.

Teresina, 23 de setembro de
2019

IGOR DE LIMA CABRAL
OAB/PI 18.163
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